
36  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO que o setor requisitante solicitou o cancelamento do pro-
cesso em virtude do lapso temporal e da abertura de novo processo para 
aquisição;
CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
Processo Administrativo nº 2019/555925, que manifestou-se pela revoga-
ção do certame com fundamento no art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002;
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/SESPA/2020, por conveni-
ência e oportunidade da Administração, com fulcro no art. 50 do Decreto 
Estadual n° 534/2020, no art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002 e Art. 49 
da Lei Federal nº 8.666/93.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, em 10 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 800055
CITAÇÃO/SESPA Nº 039

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual, em cumprimento ao 
disposto nos art.’s 35, 104 e 105 da Lei Estadual nº 8.972/2020 CITA a 
empresa D-HOSP – Distribuidora Hospitalar Imp. e Exp. Ltda., CNPJ nº 
08.076.127/0008-72, com domicílio indefinido, a comparecer perante esta 
Comissão a fim de prestar esclarecimentos em razão da impossibilidade de 
atendimento da A.R.P nº 007/2018, constante no Processo Administrativo 
nº 2018/179068, conforme PORTARIA Nº 398, de 27/04/2022, DOE nº 
34.949, de 28/04/2022.
A audiência terá lugar no próximo dia 31/05/2022, às 10h30min, na sala da 
Comissão de Processo Administrativo de Inexecução Contratual – CPAIC, 
sito à Tv. Lomas Valentinas, nº 2190 – Marco – Belém – Pará – CEP: 66093-
677, fone (091) 4006-4278.
Belém, 16 de maio de 2022.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 799854
CITAÇÃO/SESPA Nº 038

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual, em cumprimento ao 
disposto nos art.’s 35, 104 e 105 da Lei Estadual nº 8.972/2020 CITA a 
empresa D-HOSP – Distribuidora Hospitalar Imp. e Exp. Ltda., CNPJ nº 
08.076.127/0008-72, com domicílio indefinido, a comparecer perante esta 
Comissão a fim de prestar esclarecimentos em razão da impossibilidade de 
atendimento da A.R.P nº 026/2017, constante no Processo Administrativo 
nº 2018/179052, conforme PORTARIA Nº 396, de 27/04/2022, DOE nº 
34.949, de 28/04/2022.
A audiência terá lugar no próximo dia 31/05/2022, às 09h00min, na sala da 
Comissão de Processo Administrativo de Inexecução Contratual – CPAIC, 
sito à Tv. Lomas Valentinas, nº 2190 – Marco – Belém – Pará – CEP: 66093-
677, fone (091) 4006-4278.
Belém, 16 de maio de 2022.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 799847
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 
- PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021 
- CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - CODANORTE
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 
POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021 - Processo Licitatório nº 
073/2021, do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - CODANORTE.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 
e equipamentos e informática.
VIGÊNCIA: 18/05/2022 a 17/05/2023.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 533.460,00 (Quinhentos e trinta e três mil, 
quatrocentos e sessenta reais).
EMPRESA: BELAGGIO COMMERCE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ n°. 12.990.434/0001-65, Endereço: Estrada Velha da Penha, nº 
88, Conj. 12, Bairro Tatuapé, CEP 03.090-020, de São Paulo/SP, Tel: (11) 
98586-7856/ (11) 2098-0700, E-mail: ubiratan@belaggio.com.br.
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2022/252475.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE. 
SOLIC.

VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR TOTAL 
DA ADESÃO

54 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONO-
CROMATICA. UND 50 R$ 4.300,00 R$ 215.000,00

Especificação técnica: Hardware: 24 MB de memória RAM; Impressão Laser Monocromática; Interfaces de 
Conexão USB de alta velocidade, 10 BASE-T / 100 BASE-TX ou superior, Opcionalmente 802.11 a/b/; Inte-
gração com AD/LDAP (escaneamento rede); Scanner: Resolução mínima de 600 dpi nativo; 256 níveis de 
escala de cinza; Suporte a Papéis: Deve suportar no mínimo os tamanhos A4, A5; Alimentação Automática 

de Folhas: Capacidade do alimentador automático para no mínimo 50 folhas; Formatos de Saída: JPEG, 
TIFF, muilti-TIFF, PDF, PDF/A; Deverá permitir salvar os documentos diretamente para pasta compartilha-
da na rede; Impressora: Resolução mínima de 600 dpi nativo; 256 níveis de escala de cinza; Suporte a 

Papéis Capacidade da bandeja de Entrada para no mínimo 150 folhas; Capacidade da bandeja de Saída de 
no mínimo 100 folhas; Suportar gramatura de papéis de 75 g/m2 a 145 g/m2; Velocidade de Impressão 

mínima 21 ppm no modo simplex; Ciclo de trabalho mensal em A4 de no mínimo 10.000 páginas.

96 SERVIDOR.  UND 10 R$ 25.099,00 R$ 250.990,00

Especificação técnica: Processador: Eight-Core Intel Xeon E5-2650 2.0GHz, 95W, 20MB Memória: 2x8GB 
PCL3-10600R (RDIMM); Hard Disk: 2x300GB 6G 10k 2.5IN SAS SC; Baia para Discos: Até 8 discos SFF; 
Controladora de disco: Smart Array P420i/512MB FBWC; Placa de Rede: HP Ethernet 4-portas de 1GB 

331FLR Adapter; Unidade Óptica: DVD-ROM SATA Fonte: 2 fontes de alimentação de 460W; Ventiladores: 
6 Ventiladores.

109 TABLET ANDROID PROCESSADOR. UND 30 R$ 2.249,00 R$ 67.470,00

Especificação técnica: Processador com 08 núcleos ou superior, clock mínimo 2.0 GHz ou superior. 
MEMÓRIA RAM 4 GB RAM ou superior. ARMAZENAMENTO Capacidade de armazenamento de 64 GBytes 
ou superior (expansão até 512 GB com cartão). PORTAS 01 (uma) porta USB 2.0 ou superior. 01 (uma) 

interface Wireless. 01 (um) conector fone de ouvido. 01 entrada para leitor de cartão. Interface Bluetooth 
5.0 INTERFACES No mínimo 01 (uma) interface Wireless. Compatibilidade funcional e operacional com os 
padrões 802.11 a/b/g/n/ac. Suporte à rede móvel 2G/3G/4G interno. ÁUDIO 01 (uma) Controladora de 
som interna, 01 (um) Alto-falante interno e 01 (um) Microfone. O Alto-falante deverá ser integrado ao 

gabinete do Tablet. O Microfone deverá ser integrado ao gabinete do Tablet. TELA DE VÍDEO Tamanho da 
tela de vídeo de no mínimo 10.1 polegadas ou superior. Tecnologia Full HD IPS ou superior. Tela touchscre-
en. Resolução gráfica suportada de 2000 x 1200 pixels. CAMERA Câmera frontal de no mínimo 5 Mpixel; 
Câmera traseira de no mínimo 8 Mpixel (autofocos). CARREGADOR DE BATERIA, Deverá ser fornecido 

carregador de bateria para o Tablet. O carregador de bateria deverá ser do tipo adaptador AC/DC. BATE-
RIAS Deverá ser fornecida 1 bateria integrada por Tablet, capacidade mínima de 7000 mAh ou superior. 
CANETA STYLUS PEN ATIVA Caneta de metal, com corpo em laca e magnético para fixação no tablete; 
Utiliza ponta feita em plástico com tecnologia POM de forma a não danificar a tela do tablet, modelos 

com pontas metálicas NÃO serão aceitos. De tecnologia ATIVA com bateria interna e tecnologia capacitiva 
com maior precisão e sem atrasos. Com bateria interna de tecnologia Polímero de Lítio. Com conector 

para carregar do tipo type C, seguindo o padrão utilizado no tablet. Com desligamento automático em 5 
minutos; A caneta deverá ficar fixada junto ao equipamento/capa. ACESSÓRIOS Fornecer os acessórios 
pertinentes a utilização dos tablets; Deverá ser fornecida capa protetora Book Cover, compatível com o 

modelo do Tablet. Deverá ser fornecido película protetora para cada tablete; Deverá ser fornecido 01 fone 
de ouvido para cada tablet. Deverá ser fornecido 01 caneta Stylus Pen com ponta de plástico. SISTEMA 
OPERACIONAL Android 9.0 ou superior. CERTIFICAÇÃO ANATEL - Certificação ANATEL para a marca e 

modelo ofertado. GARANTIA 12 (doze) Meses. DOCUMENTAÇÃO Deverão ser fornecidos manuais técnicos 
do usuário e de referência, contendo todas as informações sobre os produtos com as instruções para 

instalação, configuração, operação e administração

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021 – EMPRESA 
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Adesão à Ata de Registro de Preços - PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021, processo administrativo SEI 
n.º 21148.014702/2021-17 da EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA.
OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa(s), 
mediante Ata de Registro de Preço para o fornecimento de estações de 
trabalho (desktops) e computadores portáteis (notebooks), com garantia 
de funcionamento on-site pelo período de 60 (sessenta) meses.
VIGÊNCIA: 18/05/2022 a 17/05/2023.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 637.200,00 (Seiscentos e trinta e sete mil, 
duzentos reais).
EMPRESA: TORINO INFORMÁTICA LTDA., CNPJ n°. 03.619.767/0005-15, 
Endereço: Rua Rita de Carvalho Monteiro, 120 – Retiro São João Sorocaba 
– SP – CEP 18085-750, Tel: (015) 3233-9320, E-mail: rafael.moraes@
grupotorino.com.br, rodrigo@grupotorino.com.br.
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2022/252475.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE. 
SOLIC.

VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR TOTAL 
DA ADESÃO

01 Desktop tipo 1 com monitor 23 UND 20 R$ 6.400,00 R$ 128.000,00

Especificação Técnica: ITEM 1 – DESKTOP TIPO 1 COM MONITOR MEMÓRIA RAM 1. Memória RAM tipo 
DDR4-2666MHz ou superior, com no mínimo 08 (oito) Gigabytes. UNIDADE DE DISCO RÍGIDO 1. Possuir 

uma unidade SSD PCIe NVME de mínimo 256 GB. 2. Deverá possuir velocidade mínima de 1200 MB/s 
para leitura sequencial e 800MB/s para gravação sequencial. 3. Tecnologia de análise e relatório de auto 

monitoramento (SMART).

02 Desktop tipo 2 com monitor 23 UND 20 R$ 8.590,00 R$ 171.800,00

Especificação Técnica: ITEM 2 – DESKTOP TIPO 2 COM MONITOR MEMÓRIA RAM 1. Memória RAM tipo 
DDR4-2666 MHz ou superior, com no mínimo 16 (dezesseis) Gigabytes. UNIDADE DE DISCO RÍGIDO 1. 
Possuir uma unidade SSD PCIe NVME de mínimo 512GB. 2. Deverá possuir velocidade mínima de 1700 

MB/s para leitura sequencial e 1300MB/s para gravação sequencial. 3. Tecnologia de análise e relatório de 
auto monitoramento (SMART).

03 Notebook tipo 1 com 14 polegadas UND 40 R$ 8.435,00 R$ 337.400,00

Especificação Técnica: ITEM 3 – NOTEBOOK TIPO 1 MEMÓRIA RAM 1. Módulos de memória RAM tipo DDR4 
com barramento de 3200 MHz ou superior; 2. Possuir no mínimo 16 GB de memória instalada; 3. Suporte 

a expansão a 32 GB. UNIDADE DE DISCO RÍGIDO 1. Unidade de disco rígido interna de capacidade de 
armazenamento de no mínimo 512 (quinhentos e doze) Gigabytes SSD (Solid State Drives), interface tipo 

M.2, ou configuração superior;

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 800151


